
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33060 5Segunda-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2016

EXECUTIVO
.

.

.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

DECRETO DE 29 DE JANEIRO DE 2016
Substitui membro do Conselho Estadual de Educação - CEE.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art.135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando o disposto no artigo 13 da Lei nº. 6.170, de 15 
de dezembro de 1998, que regulamenta o Sistema Estadual de 
Ensino do Pará; 
Considerando as indicações contidas no Ofício nº. 1680/2015-
CEE/PA, de 9 de dezembro de 2015, do Presidente do Conselho 
Estadual de Educação, e as informações constantes no Processo 
nº. 2015/554857; 
Considerando o Despacho Analítico nº. 1062/2015 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar do Conselho Estadual de Educação – CEE o 
membro abaixo relacionado: 
I – REPRESENTANTE DE ALUNOS DO ENSINO SUPERIOR
ANTÔNIO CARLOS DE RIBEIRO DA SILVA JUNIOR
Art. 2º Nomear para o Conselho Estadual de Educação – CEE o 
representante a seguir nominado:
I – REPRESENTANTE DE ALUNOS DO ENSINO SUPERIOR
HERBERTT DOS SANTOS LIMA
Art. 3º O Conselheiro ora nomeado completará o mandato do 
substituído no art. 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JANEIRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO DE 29 DE JANEIRO DE 2016
Substituir membros do Conselho de Ensino da Fundação Carlos 
Gomes - FCG.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso III, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos da Lei nº. 5.939, de 15 de janeiro de 
1996, alterada pela Lei nº 7.310, de 7 de outubro de 2009, que 
dispõe sobre a organização da Fundação Carlos Gomes e dá 
outras providências;
Considerando os termos do Ofício nº. 009/2016 - GS/FCG, 
de 7 de janeiro de 2016, do Gabinete da Superintendência da 
Fundação Carlos Gomes;
Considerando os termos do Processo nº. 2016/5984;
Considerando os termos do Despacho Analítico nº. 0035/2016 da 
Procuradoria-Geral do Estado, 
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, a pedido, do Conselho de Ensino da Fundação 
Carlos Gomes, os a seguir nominados:
REPRESENTANTE DE PROFISSIONAL DE RECONHECIDA 
COMPETÊNCIA NA ÀREA DE EDUCAÇÃO MUSICAL. 
Titular: AMÉLIA DÓRIS SILVA DE AZEVEDO 
Suplente: AMILCAR PIMENTA GOMES 
Art. 2º Nomear, para Conselho de Ensino da Fundação Carlos 
Gomes, os abaixo relacionados:
Titular: AMILCAR PIMENTA GOMES 
Suplente: RODRIGO SANTANA DE SOUZA  
Art. 3º Os membros do Conselho de Ensino da Fundação Carlos 
Gomes ora nomeados completarão o mandato dos substituídos 
no artigo 1º.
Art. 4º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JANEIRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 29 DE JANEIRO DE 2016
Nomeia membros dos Conselhos Diretor e de Ensino da 
Fundação Carlos Gomes - FCG.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos da Lei nº. 5.939, de 15 de janeiro de 
1996, alterada pela Lei nº 6.234, de 21 de julho de 1999, que 
dispõe sobre a organização da Fundação Carlos Gomes e dá 
outras providências;
Considerando os termos do Ofício nº. 009/2016 – GS/FCG, 
de 7 de janeiro de 2016, do Gabinete da Superintendência da 
Fundação Carlos Gomes;
Considerando os termos do Despacho Analítico nº. 0035/2016 da 
Procuradoria-Geral do Estado, 

R E S O L V E:

Art. 1º Reconduzir, para integrarem o Conselho Diretor da 

Fundação Carlos Gomes, os a seguir nominados:

Titulares:

FELIPE ANDRADE E SILVA

LUCY ARAÚJO DE SOUZA LEÃO

Suplentes:

LUCIA ARANTES DE OLIVEIRA 

RICARDO AQUINO JR 

Art. 2º Nomear, para integrarem o Conselho Diretor da Fundação 
Carlos Gomes, os abaixo relacionados:
Suplentes: 
HARLEY BICHARA 
SUELY CONCEIÇÃO NORONHA FRAIHA  
Art. 3º Reconduzir, para o Conselho Fiscal da Fundação Carlos 
Gomes, os membros a seguir citados:
Titulares:
CARLOS AUGUSTO NERY DA COSTA 
MARCOS BERMAN 
DANIELA CRISTINA ARAÚJO FRAGOSO   
Suplentes:
CHARLES OLIVEIRA PIMENTEL
SUELEN SILVA COSTA
SILVIA MÔNICA PEREIRA HUNDERTMARK 
Art. 4º O mandato dos membros do Conselho Diretor e do 
Conselho Fiscal da Fundação Carlos Gomes será de 4 (quatro) 
anos, a contar da data da publicação.
Art. 5º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JANEIRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO DE 29 DE JANEIRO DE 2016
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos V e XVII, da 
Constituição Estadual, e art. 2º do Decreto Estadual nº. 213, de 
11 de junho de 1991, e
Considerando que a Medalha “GENERAL SOTERO DE MENEZES” 
destina-se a destacar feitos heroicos de policiais militares, de 
comprovado risco de vida exteriorizando sinais indiscutíveis de 
coragem física ou moral na preservação da ordem pública e da 
paz social;
Considerando os termos do Ofício nº. 011, de 12 de janeiro de 
2016, do Comandante Geral da Polícia Militar do Pará - PMPA; 
Considerando o constante no Processo nº. 2016/15111;
Considerando o Despacho Analítico nº. 0036/2016 da 
Procuradoria-Geral do Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º Fica concedida a Medalha “GENERAL SOTERO DE 
MENEZES” ao policial militar abaixo nominado:
3º SGT PM RG 27508 ROBERTO DA SILVA RODRIGUES
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JANEIRO DE 2016.
SIMÃO JATENE

Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

interromper, por necessidade de serviço, a contar de 6 de janeiro 
de 2016, as férias concedidas mediante Decreto datado de 17 
de novembro de 2015, publicado no Diário Ofi cial do Estado nº. 
33.014, de 18 de novembro de 2015, a DANIELE SALIM KHAYAT, 
Diretora Geral do Núcleo de Articulação e Cidadania.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JANEIRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

interromper, por necessidade de serviço, a contar de 11 de 
janeiro de 2016, as férias concedidas através do Decreto datado 
de 5 de janeiro de 2016, publicado no DOE nº. 33.043, de 6 de 
janeiro de 2016, a ALICE VIANA SOARES MONTEIRO, Secretária 
de Estado de Administração - SEAD.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JANEIRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES, Secretário de 
Estado de Cultura, a se ausentar de suas funções, no período 
de 4 de fevereiro a 4 de março de 2016, em gozo de férias 
regulamentares, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
no impedimento do titular, ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE 
CHAVES, Secretária-Adjunta.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JANEIRO DE 2016.

SIMÃO JATENE 
 Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar LUIZ CLÁUDIO LOPES CHAVES, Diretor-Geral do 

Hospital Ophir Loyola, a se ausentar de suas funções, em gozo 

de férias regulamentares, no período de 23 de a 31 de janeiro 

de 2016, devendo responder pelo expediente do Órgão, no 

impedimento do titular, MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FASCIO, 

Diretor Clínico.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JANEIRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar SIMÃO PEDRO MARTINS BASTOS, Presidente da 
Fundação de Atendimento Socioeducativo do Pará - FASEPA, 
a se ausentar de suas funções, no período de 4 de janeiro a 
2 de fevereiro de 2016, em gozo de férias regulamentares, 
devendo responder pelo expediente do Órgão, no impedimento 
do titular, ERONDINA SOUTO BATISTA, Diretora de Atendimento 
Socioeducativo.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JANEIRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

autorizar ABRAÃO BENASSULY NETO, Presidente da Companhia 
de Portos e Hidrovias do Estado do Pará - CPH, a se ausentar 
de suas funções, no período de 1º de fevereiro a 1º de março 
de 2016, em gozo de férias regulamentares, referentes ao 
exercício 2015, devendo responder pelo expediente do Órgão, 
no impedimento do titular, HAROLDO COSTA BEZERRA, Diretor 
de Gestão Portuária.
PALÁCIO DO GOVERNO, 29 DE JANEIRO DE 2016.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado


